
 

LT   LT 

 

 

 
EUROPOS 
KOMISIJA  

Briuselis, 2019 07 04  

COM(2019) 319 final 

 

KOMISIJOS ATASKAITA 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena      

2018 m. metinė ataskaita 

{SWD(2019) 285 final} - {SWD(2019) 286 final} - {SWD(2019) 287 final}  



 

 

 

1 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 

2018 m. metinė ataskaita 

Pratarmė ........................................................................................................................................... 2 

1. Naujas darbo vietų kūrimo, ekonomikos augimo ir investicijų postūmis ................................. 4 

2. Sujungta bendroji skaitmeninė rinka ....................................................................................... 9 

3. Atspari energetikos sąjunga ir perspektyvi kovos su klimato kaita politika ........................... 11 

4. Stipresnė ir teisingesnė vidaus rinka, turinti tvirtesnį pramonės pagrindą ............................ 13 

5. Stipresnė ir teisingesnė ekonominė ir pinigų sąjunga ........................................................... 23 

6. Tarpusavio pasitikėjimu grindžiama teisingumo ir pagrindinių teisių erdvė .......................... 25 

7. Nauja migracijos politika ........................................................................................................ 28 

 



 

 

2 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 

2018 m. metinė ataskaita 

 

Pratarmė 

Pasieksime rezultatų tose srityse, kuriose jie aktualiausi. Tai – 27 Europos Sąjungos vadovų pažadas, 

duotas 2019 m. gegužės mėn. prieš pat Europos Parlamento rinkimus pasirašytoje Sibiu deklaracijoje. 

Šie žodžiai yra kasdienio dabartinės Komisijos darbo, atliekamo nuo 2014 m. lapkričio mėn., kai 

prasidėjo jos kadencija, pagrindas. 

Iš tikrųjų, pasiekėme rezultatų tose srityse, kuriose jie aktualiausi. Kai kurie žmonės sako, kad 

Europos mechanizmas yra pernelyg lėtas arba pernelyg sudėtingas, kad būtų galima daryti pažangą. 

Vis dėlto per pastaruosius penkerius metus teisės aktų leidėjai susitarė dėl daugiau kaip 354 

Komisijos pateiktų pasiūlymų. Rezultatai iškalbingi: nedarbas mažėja – dirba daugiau kaip 240 mln. 

europiečių, o darbo užmokestis padidėjo 5,7 proc.; dabar turime specialias Europos sienų ir pakrančių 

apsaugos pajėgas, padedančias apsaugoti mūsų sienas, visoje Sąjungoje tarptinkliniu ryšiu galime 

naudotis savo šalies kainomis, taip pat, naudodamiesi abonementais, galime transliuoti internetu netgi 

būdami kitoje ES šalyje, o mūsų įmonės, joms netaikant muitų tarifų, gali prekiauti tokių tolimų šalių 

kaip Kanada ar Japonija rinkose.  

Ši pažanga padaryta todėl, kad daugybę kartų susitarėme dėl naujų taisyklių, suteikiančių galimybę 

Europai judėti į priekį. Tačiau bet kokie teisės aktai naudingi tik tiek, kiek užtikrinamas jų 

įgyvendinimas ir vykdymas. Taip teisės aktų nuostatos tampa tikrove. Taip įstatymai tampa naudingi 

piliečiams. Ir būtent taip užtikrinama, kad politiniai susitarimai duotų tikros naudos piliečiams, 

mažosioms ir vidutinėms įmonėms ir kitoms įmonėms. Todėl, pradėjęs eiti pareigas, pažadėjau daryti 

mažiau – pateikėme 75 proc. mažiau pasiūlymų negu ankstesnių kadencijų Komisija, – tačiau tai 

daryti geriau.  

Dabar daug glaudžiau bendradarbiaujame su nacionalinėmis valdžios institucijomis, siekdami padėti 

joms įgyvendinti Europos Sąjungos teisės aktus. Nuo 2014 m. šis dialogas padėjo užbaigti 90 proc. 

pažeidimo nagrinėjimo procedūrų nesikreipiant į Europos Sąjungos Teisingumo Teismą – taip šiame 

procese sutaupyta laiko ir mokesčių mokėtojų pinigų. Tais atvejais, kai dialogas nepadėjo išspręsti 

problemų, dėl ES teisės pažeidimų ėmėmės ryžtingų ir veiksmingų veiksmų.  

Iš šios ataskaitos matyti, kaip šis strategiškesnis, atviresnis, tačiau taip pat tvirtesnis požiūris buvo 

taikomas 2018 m. Nacionalinėms ir regioninėms valdžios institucijoms padėjome įgyvendinti švaraus 

oro ir švaraus vandens taisykles. Ėmėmės veiksmų prieš valstybes nares, kurios nevykdė prisiimtų 

įsipareigojimų ir neįgyvendino ES keleivio duomenų įrašų, kovos su terorizmu ir kovos su pinigų 

plovimu taisyklių. Kai tam tikros šalys interneto svetainių ir kitų mobiliųjų programų prieinamumą 

neįgaliesiems pagerino nepakankamai, pasinaudojome turimais vykdymo užtikrinimo įgaliojimais. 

Siekdami užtikrinti bendradarbiavimą teisės aktų įgyvendinimo ir vykdymo klausimais, visose srityse 

sustiprinome savo dialogą su valstybėmis narėmis. Džiaugiuosi galėdamas pranešti apie tvirtus 

valstybių narių įsipareigojimus ir bendradarbiavimą šioje srityje. 

Visa tai – tikrosios mūsų darbo, atlikto teisės aktų įgyvendinimo ir vykdymo užtikrinimo srityje, vertės 

įrodymai. Reikia laikytis kartu priimtų sprendimų. Be to, galiausiai reikia pasirūpinti, kad naujos 

taisyklės iš tikrųjų būtų naudingos piliečiams. Tik tokioje Europoje, kurioje piliečių teisės yra visų jos 

veiksmų pagrindas, iš tikrųjų pasiekiama rezultatų. Tai – pati svarbiausia užduotis.  

Vienas iš iškilių mano pirmtakų Walteris Hallsteinas yra pasakęs, kad Europa yra teisinė bendrija. 

Teisė – tai mūsų būdas užtikrinti mūsų vertybių ir teisių apsaugą ir jų įtvirtinimą. Ji yra vertingiausias 

mūsų turtas kovojant už socialinį teisingumą, lygybę ir sąžiningumą visiems. Todėl teisinės valstybės 

principas visada turi būti privalomas ir todėl, kaip pamatysite iš šios ataskaitos, Komisija 2018 m. 

vykdymo užtikrinimui skyrė tiek daug dėmesio. Jei norime pasiekti rezultatų tose srityse, kuriose jie 

aktualiausi, kaip vadovai pažadėjo Sibiu, šia taisykle turime vadovautis 2019 m. ir vėliau.  



 

3 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 

2018 m. metinė ataskaita 
 

 

Europos Komisijos Pirmininkas  

Jeanas-Claude’as Junckeris  



 

4 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 

2018 m. metinė ataskaita 
 

1. Naujas darbo vietų kūrimo, ekonomikos augimo ir investicijų postūmis 

Svarbiausias J.-C. Junckerio vadovaujamos Komisijos prioritetas – skatinti investicijas, siekiant kurti 

darbo vietas ir didinti Europos konkurencingumą. Vis dėlto sudėtinga sukurti tinkamą reglamentavimo 

aplinką, kuri būtų palanki įmonėms ir darbo vietų kūrimui, jeigu valstybės narės tinkamai ir laiku 

neįgyvendina ES taisyklių.  

Tinkamų darbo sąlygų visoje ES užtikrinimas 

Visi darbuotojai Europos 

Sąjungoje turi teisę dirbti 

tinkamomis darbo sąlygomis. Ši 

teisė įtraukta į Europos 

socialinių teisių ramstį, kurį 

2017 m. lapkričio mėn. kartu 

paskelbė Europos Parlamentas, 

ES Taryba ir Europos Komisija. 

Į šį ramstį įtrauktas specialus 

skyrius, skirtas tinkamoms 

darbo sąlygoms. 

 

Pastaruosius kelerius metus 

Komisija itin daug dėmesio 

skyrė darbo laikui. Ji, be kita ko, 

paskelbė rekomendacinius dokumentus, kuriais siekiama padėti valstybėms narėms įgyvendinti Darbo 

laiko direktyvą. 

Komisija, atsižvelgdama į Airijos, Danijos ir Graikijos pastangas, nutraukė pažeidimo nagrinėjimo 
bylas, prieš šias tris valstybes nares iškeltas dėl Darbo laiko direktyvos taikymo. Komisija užtikrino, 
kad Danijoje būtų paisoma darbuotojų teisės pasinaudoti kasmetinėmis atostogomis tais pačiais 
metais, kuriais šios atostogos buvo sukauptos. Airijoje ir Graikijoje imtasi būtinų priemonių, kad būtų 
laikomasi ES taisyklių dėl visuomenės sveikatos paslaugų sektoriuje dirbančių gydytojų darbo laiko 
apribojimų.  

Europos darbų tarybos, kuriose atstovaujama tarptautinių įmonių Europos darbuotojams, taip pat 

padeda užtikrinti tinkamas darbo sąlygas. Pasitelkdama šias tarybas, vadovybė informuoja 

darbuotojus apie įmonės padarytą pažangą ir visus svarbius Europos lygmeniu priimamus 

sprendimus, kurie gali turėti įtakos jų užimtumui arba darbo sąlygoms, ir su jais šiais klausimais 

konsultuojasi. 2018 m. Komisija paskelbė Direktyvos dėl Europos darbų tarybų steigimo įgyvendinimo 

ataskaitą. Šioje ataskaitoje pabrėžiama, kad įmonės lygmeniu palaikyti tarptautinį socialinį dialogą 

pasitelkiant Europos darbų tarybas naudinga ir darbuotojams, ir įmonėms. 

  

https://ec.europa.eu/commission/priorities/deeper-and-fairer-economic-and-monetary-union/european-pillar-social-rights_lt
https://ec.europa.eu/commission/priorities/deeper-and-fairer-economic-and-monetary-union/european-pillar-social-rights_lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52017XC0524(01)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32009L0038
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=COM:2018:292:FIN


 

5 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 

2018 m. metinė ataskaita 
 

ES aplinkosaugos taisyklių vykdymo užtikrinimas 

2018 m. Komisija ėmėsi teisinių 

veiksmų, siekdama spręsti netinkamo 

ES aplinkos teisės aktų įgyvendinimo 

problemas. 

Atlikusi Gamtos apsaugos direktyvų 

tinkamumo patikrą, Komisija 2018 m. 

patvirtino Veiksmų planą gamtai, 

žmonėms ir ekonomikai, kuriuo siekiama 

užtikrinti visapusiškai veikiantį, darnų ir 

ekologijos požiūriu pavyzdinį saugomų 

teritorijų tinklą. Pavyzdžiui, valstybės 

narės turi baigti formuoti saugomų 

teritorijų tinklą „Natura 2000“ - panaikinti 

esamas su jūros aplinka susijusias 

spragas ir visose teritorijose įdiegti būtinas išsaugojimo priemones. Savo sprendime Białowieża 

Teismas išaiškino įpareigojimus, susijusius su miškotvarka tinklo „Natura 2000“ teritorijose. 

Miškotvarka yra labai svarbi saugomų buveinių ir rūšių išsaugojimo priemonė. 

2018 m. Komisija, siekdama užtikrinti, kad būtų baigtas formuoti tinklas „Natura 2000“, pažeidimo 
nagrinėjimo procedūrose, pradėtose prieš Airiją, Graikiją ir Portugaliją, ėmėsi tolesnių teisinių veiksmų. 
Kitoms septynioms valstybėms narėms iškeltos pažeidimo nagrinėjimo bylos dar nagrinėjamos. 

Oro tarša tebėra didelė visuomenės sveikatos problema, o jos mažinimas – vienas iš Komisijos 

prioritetų. 2018 m. patvirtintame komunikate „Sauganti Europa: švarus oras visiems“ Komisija išdėstė 

esamas priemones, kuriomis siekiama padėti valstybėms narėms mažinti oro taršą. 

2018 m. Komisija dėl pernelyg didelio kietųjų dalelių (PM10) arba azoto dioksido (NO2) kiekio ore 
Teisingumo Teismui taip pat apskundė šešias valstybes nares (Vokietiją, Prancūziją, Italiją, Vengriją, 
Rumuniją ir Jungtinę Karalystę). Jei kitos valstybės narės, siekdamos atitikti reikalavimus, nepadarys 
didelės pažangos, Komisija tęs prieš jas pradėtas pažeidimo nagrinėjimo procedūras. 

 

2018 m. vasario mėn. Teisingumo Teismas nusprendė, kad Lenkija nesilaikė ES oro kokybės teisės 
aktų, nes neužtikrino, kad oro tarša neviršytų teisės aktuose nustatytų ribų. Be to, Lenkija nepatvirtino 
tinkamų veiksmų planų, kuriais būtų užtikrinama, kad šios ribos būtų viršijamos kuo trumpesnį 
laikotarpį. 

2018 m. rugsėjo mėn. Komisija paskelbė Ankstyvojo perspėjimo ataskaitą dėl ES atliekų srities teisės 

aktų. Joje atkreipiamas dėmesys į sritis, kuriose valstybės narės gali nepasiekti su atliekomis susijusių 

ES tikslų. Kartu 2018 m. Komisija ėmėsi veiksmų, kuriais siekiama pašalinti struktūrinius valstybių 

narių atliekų srities teisės aktų trūkumus, susijusius su, pavyzdžiui, vis dar veikiančiais neteisėtais ar 

standartų neatitinkančiais sąvartynais arba neparengtais atliekų tvarkymo planais. 

Komisija taip pat patvirtino devynių punktų Veiksmų planą dėl reikalavimų laikymosi užtikrinimo, 

kuriame nagrinėjami tokie klausimai kaip patikrinimai ir valdymas. 

  

http://ec.europa.eu/environment/nature/legislation/fitness_check/index_en.htm
http://ec.europa.eu/environment/nature/legislation/fitness_check/index_en.htm
http://ec.europa.eu/environment/nature/legislation/fitness_check/action_plan/communication_en.pdf
http://ec.europa.eu/environment/nature/legislation/fitness_check/action_plan/communication_en.pdf
http://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?language=lt&num=C-441/17&td=ALL
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-6247_lt.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-1444_en.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-356_en.htm
http://ec.europa.eu/environment/air/pdf/clean_air_for_all.pdf
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-3450_lt.htm
http://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?language=lt&num=C-336/16&td=ALL
http://ec.europa.eu/environment/waste/pdf/waste_legislation_implementation_report.pdf
http://ec.europa.eu/environment/waste/pdf/waste_legislation_implementation_report.pdf
http://ec.europa.eu/environment/legal/pdf/COM_2018_10_F1_COMMUNICATION_FROM_COMMISSION_TO_INST_EN_V8_P1_959219.pdf


 

6 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 

2018 m. metinė ataskaita 
 

Žemės ūkio taisyklių vykdymo užtikrinimas 

Du pagrindiniai bendros žemės ūkio 

politikos tikslai yra teikti paramą 

ūkininkams ir užtikrinti, kad vartotojams 

būtų stabiliai tiekiami įperkami maisto 

produktai. Kiti tikslai yra, be kita ko, 

spręsti klimato kaitos problemą ir tausiai 

valdyti gamtos išteklius, visoje ES 

išsaugoti kaimo vietoves ir 

kraštovaizdžius, taip pat palaikyti kaimo 

ekonomiką skatinant kurti darbo vietas 

ūkininkavimo ir susijusiuose sektoriuose. 

2018 m., kaip ir praėjusiais metais, 

Komisijos veiksmais, skirtais užtikrinti 

žemės ūkio taisyklių laikymąsi, daugiausia buvo siekiama stebėti, ar valstybės narės tinkamai skiria 

tiesiogines išmokas. 

Toliau vyko dvišalės diskusijos su valstybėmis narėmis, kurios netinkamai naudojosi finansine pagalba 
pagal savanoriškos susietosios paramos sistemą, skiriama ūkininkavimo būdams arba sektoriams, 
patiriantiems kitų sunkumų nei rizika, kad bus nutraukta arba sumažės su jais susijusi gamyba. Šio 
dialogo metu Komisija įtikino vienos valstybės narės nacionalines valdžios institucijas pakeisti 
nacionalines taisykles ir jas suderinti su ES teisės aktais. 

Geografinėmis nuorodomis saugomi konkrečių produktų pavadinimai ir populiarinamos unikalios šių 

produktų savybės, susijusios su jų geografine kilme ir tradicine patirtimi. 2018 m. Komisija toliau 

nagrinėjo konkrečius atvejus, kai buvo netinkamai įgyvendinamos ES saugomų kilmės vietos nuorodų 

ir saugomų geografinių nuorodų apsaugos taisyklės. 

 

2018 m. Komisija užbaigė pažeidimo nagrinėjimo procedūras, pradėtas prieš Italiją, Jungtinę Karalystę 
ir Kiprą dėl to, kad šios šalys pagal nacionalinės teisės aktus taikė prekybos kazeinais ir kazeinatais 
standartus. 

  

Danija Danijos įmonėms leido gaminti baltą sūrį ir jį eksportuoti į ES nepriklausančias šalis kaip sūrį 

„Feta“, nors šis sūris neatitinka šios saugomos kilmės vietos nuorodos produkto specifikacijos. 

Bulgarijoje, nepaisant išimtinio visos ES masto kokybės schemų registrų pobūdžio, nuo 2008 m. 

tvarkomas nacionalinis žemės ūkio ir maisto produktų geografinių nuorodų registras. 

https://ec.europa.eu/agriculture/direct-support/direct-payments_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2015.314.01.0001.01.LIT
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-349_lt.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-349_lt.htm


 

7 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 

2018 m. metinė ataskaita 
 

Jūrų reikalų ir žuvininkystės taisyklių vykdymo užtikrinimas 

Pagrindiniai ES jūrų politikos tikslai yra 

padėti Europos žvejybos pramonei ir 

pakrantės zonoms klestėti, kartu 

saugant jūrų aplinką. 

ES bendros žuvininkystės politikos 

tvarumo tikslai padeda ir išsaugoti 

išteklius, ir kuo labiau padidinti 

žvejybos sektoriaus tiekiamą žuvų 

kiekį. Kadangi šie tikslai turi būti 

pasiekti ne vėliau kaip iki 2020 m., 

2018 m. patvirtintoje Komisijos 

vykdymo užtikrinimo strategijoje ir 

toliau daugiausia dėmesio skirta 

tokiems klausimams kaip žvejybos 

išteklių išsaugojimas ir kontrolė, taip pat išimtinės ES kompetencijos šioje srityje laikymasis. 

Nacionalinės žuvininkystės kontrolės ir vykdymo užtikrinimo sistemos turi būti veiksmingos. Jose turi 

būti numatytos atgrasomosios sankcijos, taikytinos taisyklių pažeidimo atvejais. 

Siekdama užtikrinti, kad dėl rimtų ES žvejybos taisyklių pažeidimų būtų taikomos veiksmingos 
sankcijos, Komisija prieš Airiją pradėjo pažeidimo nagrinėjimo procedūrą. 

Kontrolės veiksmų planai yra viena iš konkrečių vykdymo užtikrinimo priemonių. Šiuos planus, 

glaudžiai bendradarbiaudama su atitinkama valstybe nare, tvirtina Komisija. Taip skatinama užtikrinti 

tinkamą Žuvininkystės kontrolės reglamente nustatytų taisyklių vykdymą. 2018 m. Komisija kelioms 

valstybėms narėms patvirtino naujus veiksmų planus ir stebėjo, kaip jie įgyvendinami. 

Tinkamai veikianti žvejybos produktų gamintojų organizacijų sistema labai svarbi siekiant suburti šiuos 

gamintojus, kad būtų galima pasiekti bendros žuvininkystės politikos ir bendro rinkų organizavimo 

tikslus. 

Komisija pradėjo pažeidimo nagrinėjimo procedūrą prieš Jungtinę Karalystę dėl to, kad ji neužtikrina, 
kad būtų laikomasi žvejybos produktų gamintojų organizacijų pripažinimo sąlygų. 

Jūrinių teritorijų planavimas padeda užtikrinti, kad visa žmogaus veikla jūroje būtų vykdoma 

veiksmingai, saugiai ir tvariai. Komisija 2018 m. stebėjo, ar tarpvalstybiniu ir tarpsektoriniu lygmenimis 

tinkamai įgyvendinama ES bendra jūrinių teritorijų planavimo sistema. 

 

  

http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3446_lt.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1521541720492&uri=CELEX:32009R1224
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3446_lt.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02013R1379-20150601
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1521541590690&uri=CELEX:32014L0089


 

8 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 

2018 m. metinė ataskaita 
 

Regioninės politikos taisyklių vykdymo užtikrinimas 

Europos struktūrinių ir investicijų fondų lėšomis 

remiamos investicijos į pagrindines augimą 

skatinančias politikos sritis visoje ES. 

Norint užtikrinti kuo didesnį investicijų 

veiksmingumą, reikalinga tinkama investicijų 

sistema. 2018 m. Komisija ypač stengėsi tikrinti, ar 

laikomasi konkrečių išankstinių sąlygų, visų pirma 

tokiose srityse kaip viešieji pirkimai, valstybės 

pagalba ir integruoti investicijų į transporto 

infrastruktūrą planai, taip pat vandens ir atliekų 

sektoriuose. 

Jei investicija neatitinka ES teisės aktuose nustatytų 

standartų, Komisija šiuos pažeidimus šalina 

sustabdydama mokėjimus arba prireikus taikydama 

finansines pataisas. 2018 m. Komisija toliau aktyviai 

stengėsi nustatyti tokius pažeidimus ir dėl jų imtis taisomųjų veiksmų. 

2018 m. atliekant Komisijos tyrimą buvo vertinama, ar įdiegtos specialios veiksmingos sistemos, 
kuriomis gali naudotis valstybės narės, kad išnagrinėtų skundus, susijusius su Europos struktūriniais ir 
investicijų fondais. Jo metu nustatyta, kad daugeliu atvejų valstybės narės taiko standartizuotas 
skundų nagrinėjimo priemones, grindžiamas nacionalinės teisės aktais arba programos dokumentais. 
Apskritai šios priemonės ES valstybėse narėse yra veiksmingos. Be to, 2014–2020 m. programavimo 
laikotarpiu šios skundų nagrinėjimo priemonės labiau išplėtotos negu 2007–2013 m. laikotarpiu.  

Kova su ES biudžetui kenkiančiu sukčiavimu 

Patvirtinus ES finansinių interesų 

apsaugos direktyvą, gerokai patobulintos 

kovos su ES biudžetui kenkiančiais 

nusikaltimais priemonės. Siekdama 

užtikrinti tinkamą šios direktyvos 

įgyvendinimą, Komisija glaudžiai 

bendradarbiauja su valstybėmis narėmis. 

 

 

 

 

Komisija pradėjo pažeidimo nagrinėjimo procedūrą prieš Jungtinę Karalystę, nes ji atsisakė mokėti 
muitus į ES biudžetą, kaip reikalaujama ES teisės aktuose. 2017 m. Europos kovos su sukčiavimu 
tarnybos ataskaitoje nustatyta, kad Jungtinės Karalystės importuotojai, naudodamiesi fiktyviomis ir 
suklastotomis sąskaitomis faktūromis ir neteisingomis importo muitinės vertės deklaracijomis, 
nesumokėjo didelės muitų sumos. Komisijai atlikus tolesnius patikrinimus paaiškėjo, kad labai 
padaugėjo atvejų, kai naudojamasi mažesnės vertės nurodymo mechanizmu, kuriuo 2011–2017 m. 
buvo naudojamasi Jungtinės Karalystės terminale. Jungtinė Karalystė nuo 2007 m. buvo įspėjama dėl 
sukčiavimo rizikos importuojant tekstilės gaminius ir avalynę iš Kinijos ir jos buvo prašoma imtis 
atitinkamų rizikos kontrolės priemonių, tačiau ji nesiėmė veiksmų, kad užkirstų kelią sukčiavimui. 
Komisija apskaičiavo, jog dėl to, kad Jungtinė Karalystė pažeidė ES teisės aktus, nuo 2011 m. 
lapkričio mėn. iki 2017 m. spalio mėn. ES biudžetas neteko 2,7 mlrd. EUR (atskaičius surinkimo 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/funding-opportunities/funding-programmes/overview-funding-programmes/european-structural-and-investment-funds_lt
https://ec.europa.eu/regional_policy/lt/information/publications/studies/2017/the-value-added-of-ex-ante-conditionalities-in-the-european-structural-and-investment-funds-esi-funds
https://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/studies/pdf/complaint_handling.pdf
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2017/1371/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2017/1371/oj
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-1444_en.htm


 

9 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 

2018 m. metinė ataskaita 
 

išlaidas). 

2. Sujungta bendroji skaitmeninė rinka 

 

Bendrosios skaitmeninės rinkos strategija siekiama šalinti internete esančias kliūtis, trukdančias ES 

piliečiams naudotis prekėmis ir paslaugomis. 

Infrastruktūros junglumo didinimas 

Didelės spartos skaitmeninis ryšys padeda 

skatinti inovacijas ir teikti geresnes paslaugas 

ekonomikai ir visuomenei. Vienas iš Komisijos 

prioritetų yra 5G ryšio plėtra. Taip siekiama 

užtikrinti, kad iki 2020 m. visoje ES būtų 

galima naudotis 5G ryšiui skirtu radijo 

spektru. 

 

 

 

 

 

 

Komisija pradėjo pažeidimo nagrinėjimo procedūras prieš Belgiją, Kroatiją ir Nyderlandus, nes šios 
šalys nesilaikė tarpinių spektro atlaisvinimo judriajam ryšiui terminų. Dėl to gali būti vėluojama plėtoti 
5G ryšio tinklus. 

Iki 80 proc. plačiajuosčio ryšio tinklų diegimo sąnaudų susijusios su civilinės inžinerijos darbais, pvz., 

gatvių perkasimu siekiant nutiesti didelės spartos ryšio kabelius. Plačiajuosčio ryšio sąnaudų 

mažinimo direktyva siekiama skatinti įvairių sektorių, pavyzdžiui, energetikos, vandens ir transporto 

paslaugų teikėjų, tarpusavio bendradarbiavimą. Taip galima sudaryti sąlygas veiksmingiau diegti naują 

infrastruktūrą, kad tinklus būtų galima plėtoti mažesnėmis sąnaudomis. Tai būtų naudinga visuomenei. 

2018 m. Komisija ėmėsi veiksmų, siekdama užtikrinti, kad būtų galima lengviau plėtoti didelės spartos 
ryšio tinklus. Todėl dabar beveik visos valstybės narės Plačiajuosčio ryšio sąnaudų mažinimo 
direktyvą yra perkėlusios į nacionalinės teisės aktus. 

 

  

http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-4486_lt.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-6247_lt.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32014L0061
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32014L0061
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32014L0061
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32014L0061


 

10 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 

2018 m. metinė ataskaita 
 

Kibernetinio saugumo ir elektroninių mokėjimų patikimumo užtikrinimas 

Pasitikėjimo internetine aplinka skatinimas yra 

labai svarbus ekonominės ir socialinės plėtros 

veiksnys. Įsigaliojus Reglamentui dėl 

elektroninės atpažinties ir elektroninių operacijų 

patikimumo užtikrinimo paslaugų vidaus rinkoje 

(eIDAS reglamentui), sukurta bendra platforma, 

skirta saugioms elektroninėms fizinių asmenų, 

įmonių ir valdžios institucijų tarpusavio 

operacijoms vykdyti. eIDAS reglamentu 

nustatyta bendra naudojimosi patikimumo 

užtikrinimo paslaugomis ES teisinė sistema. Šios 

paslaugos – tai, be kita ko, elektroniniai parašai, elektroniniai spaudai, elektroninės laiko žymos, 

elektroninio registruoto pristatymo paslaugos ir interneto svetainių tapatumo nustatymas. 

Kibernetinis saugumas – vienas iš svarbių Komisijos prioritetų. Tinklų ir informacinių sistemų saugumo 

direktyva siekiama visoje ES užtikrinti vienodą aukštą tinklų ir informacinių sistemų saugumo lygį. 

2018 m. Komisija prieš 17 valstybių narių pradėjo pažeidimo nagrinėjimo procedūras reikalaudama, 
kad jos į nacionalinės teisės aktus perkeltų visas šio pirmojo ES teisės akto dėl kibernetinio saugumo 
nuostatas. 

Geresnis prieinamumas neįgaliems piliečiams 

Neįgaliesiems, ypač regėjimo arba klausos negalią turintiems asmenims, gali būti sudėtinga naudotis 

viešojo sektoriaus institucijų interneto svetainėmis ir mobiliosiomis programomis. 

Saityno prieinamumo direktyvos tikslas – 

didinti šių informacijos priemonių prieinamumą 

neįgaliesiems.  

Komisija prieš 19 valstybių narių pradėjo 
pažeidimo nagrinėjimo procedūras 
reikalaudama, kad jos visapusiškai perkeltų 
Saityno prieinamumo direktyvą į nacionalinės 
teisės aktus. 

 

Siekdama toliau didinti prieinamumą, Komisija 

pateikė pasiūlymą dėl Direktyvos dėl aklų, 

regos sutrikimų ar kitą spausdinto teksto skaitymo negalią turinčių asmenų labui leidžiamų tam tikrų 

būdų naudoti tam tikrus autorių teisių ir gretutinių teisių saugomus kūrinius ir kitus objektus, kuria 

nustatomos privalomos autorių teisių ir gretutinių teisių išimtys. Jos tikslas – sudaryti sąlygas 

asmenims, kuriems sudėtinga skaityti spausdintą medžiagą, jiems prieinama forma susipažinti su 

knygomis ir kita spausdinta medžiaga. 

2018 m. Komisija pradėjo pažeidimo nagrinėjimo procedūras prieš 17 valstybių narių, kurios laiku 
neperkėlė šios direktyvos į nacionalinės teisės aktus. 

Šiose abiejose direktyvose išdėstytos taisyklės – tai nuolatinių Komisijos pastangų sukurti socialinę ir 

įtraukią Europos Sąjungą, kurioje visi europiečiai galėtų būti visaverčiais skaitmeninės ekonomikos ir 

visuomenės dalyviais, rezultatas. 

  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2014.257.01.0073.01.LIT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2016.194.01.0001.01.LIT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2016.194.01.0001.01.LIT
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-4486_lt.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32016L2102
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32016L2102
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2017/1564/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2017/1564/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2017/1564/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2017/1564/oj


 

11 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 

2018 m. metinė ataskaita 
 

3. Atspari energetikos sąjunga ir perspektyvi kovos su klimato kaita politika 

Europos energetikos sąjungoje, sudarant sąlygas energijai Europos Sąjungoje laisvai cirkuliuoti per 

valstybių sienas, namų ūkiams ir įmonėms užtikrinama saugi, įperkama ir švari energija. Joje taip pat 

skatinama kurti naujas technologijas ir atnaujinti infrastruktūrą, kad būtų galima mažinti namų ūkių 

sąskaitas, kurti darbo vietas ir skatinti ekonomikos augimą. Sukūrus energetikos sąjungą bus 

pasiektas tvarus energijos vartojimas mažinant išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį, taršą 

ir mūsų priklausomybę nuo iškastinio kuro. 

Energetikos pertvarka, siekiant sukurti saugų, patikimą ir tvarų energetikos sektorių, 

orientuotą į vartotoją 

2016 m. Europos Komisija pateikė 
pasiūlymą dėl dokumentų rinkinio 
„Švari energija visiems 
europiečiams“. Jame iškelti ES 
tikslai tęsti perėjimą prie švarios 
energijos ir užtikrinti, kad, 
keičiantis pasaulinėms energijos 
rinkoms, ES išliktų konkurencinga. 

2018 m. Europos Parlamentas ir 
Taryba pasiekė politinį susitarimą 
dėl visų į šį dokumentų rinkinį 
įtrauktų Komisijos pasiūlymų. 

Į dokumentų rinkinį „Švari energija visiems europiečiams“ įtraukta visų jau galiojančių pagrindinių ES 

teisės aktų, priimtų tokiose srityse kaip pastatų energinis naudingumas, energijos vartojimo 

efektyvumas, atsinaujinančioji energija ir energetikos sąjungos ir klimato politikos veiksmų valdymas, 

peržiūra. Kalbant apie pastatų energinį naudingumą, siekiama paspartinti ekonomiškai efektyvią 

esamų pastatų renovaciją, pritraukti investicijas ir remti išmaniųjų pastatų sistemas. Šiuo dokumentų 

rinkiniu taip pat siekiama iki 2030 m. padidinti atsinaujinančiosios energijos dalį iki bent 32 proc. 

2023 m. šie tikslai bus peržiūrėti. Valstybės narės turi parengti 2021–2030 m. integruotus 

nacionalinius energetikos ir klimato srities veiksmų planus ir juose išdėstyti, kaip ketina pasiekti 

2030 m. tikslus. 

Komisija, be kita ko, pasitelkdama pažeidimo nagrinėjimo procedūras, stebėjo valstybių narių 

pažangą, daromą siekiant nacionalinių energijos vartojimo efektyvumo tikslų ir užtikrinant pastatų 

tvarumą. 

Komisija tęsė pažeidimo nagrinėjimo procedūras, pradėtas prieš Nyderlandus ir Slovėniją dėl to, kad 

šios šalys nesilaikė Pastatų energinio naudingumo direktyvos reikalavimų. Ji pradėjo pažeidimo 

nagrinėjimo procedūras prieš 15 valstybių narių ir jų paprašė tinkamai įgyvendinti ES energijos 

vartojimo efektyvumo taisykles. 

Pažeidimo nagrinėjimo procedūromis taip pat buvo naudojamasi siekiant apsaugoti visuomenę nuo 

spinduliavimo ir užtikrinti saugą branduoliniame sektoriuje. 

Komisija paragino Belgiją, Ispaniją ir Lenkiją įgyvendinti ES branduolinės saugos taisykles. Ji pradėjo 

pažeidimo nagrinėjimo procedūras prieš 22 valstybes nares, nes jos tinkamai neįgyvendino 

Radioaktyviųjų atliekų direktyvos. Komisija taip pat pradėjo pažeidimo nagrinėjimo procedūras prieš 

devynias valstybes nares, nes jos neįgyvendino Pagrindinių saugos standartų direktyvos. 

  

2030 m. ES energetikos tikslai 

• Bent 40 proc. sumažinti išmetamą 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį 

• Užtikrinti, kad bent 32 proc. 
suvartojamos energijos būtų gaunama 
iš atsinaujinančiųjų išteklių 

• Užtikrinti, kad energijos vartojimo 

efektyvumas siektų 32,5 proc. 

https://ec.europa.eu/commission/priorities/energy-union-and-climate_lt
https://ec.europa.eu/energy/en/topics/energy-strategy-and-energy-union/clean-energy-all-europeans
https://ec.europa.eu/energy/en/topics/energy-strategy-and-energy-union/clean-energy-all-europeans
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?toc=OJ:L:2018:156:TOC&uri=uriserv:OJ.L_.2018.156.01.0075.01.LIT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32018L2002
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32018L2002
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2018.328.01.0082.01.LIT&toc=OJ:L:2018:328:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2018.328.01.0001.01.LIT&toc=OJ:L:2018:328:TOC
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3446_LT.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-349_lt.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?toc=OJ:L:2018:156:TOC&uri=uriserv:OJ.L_.2018.156.01.0075.01.LIT
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-6247_lt.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=celex:32012L0027
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=celex:32012L0027
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3986_lt.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3986_lt.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3986_lt.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2014.219.01.0042.01.LIT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1521645914219&uri=CELEX:32011L0070
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3446_LT.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32013L0059&from=LT


 

12 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 

2018 m. metinė ataskaita 
 

Paryžiaus susitarimo dėl klimato kaitos įgyvendinimas 

2015 m. Paryžiaus susitarime nustatytas 

visuotinis kovos su klimato kaita veiksmų planas. 

Europos Sąjunga yra pirmasis iš stipriausios 

ekonomikos regionų, Paryžiaus susitarimu 

prisiimtus įsipareigojimus perkėlusi į privalomus 

teisės aktus. 

2018 m. Europos Parlamentas ir Taryba patvirtino 

pagrindinius teisės aktus, kuriais siekiama 

įgyvendinti 2030 m. klimato ir energetikos politikos 

strategiją. Joje nustatytas tikslas iki 2030 m. 

išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį 

sumažinti bent 40 proc., palyginti su 1990 m. lygiu. Komisija jau žvelgia toliau į ateitį – 2018 m. ji 

pristatė savo 2050 m. klestinčios, modernios, konkurencingos ir neutralizuoto poveikio klimatui 

ekonomikos viziją. 

Norint pasiekti šiuos, taip pat 2020 m. tikslus, reikia, kad būtų visapusiškai įgyvendinami teisės aktai ir 

užtikrinamas jų vykdymas. 2018 m., kaip vykdymo užtikrinimo ir stebėsenos priemonėmis, buvo 

naudojamasi pažeidimo nagrinėjimo procedūromis ir su valstybėmis narėmis buvo palaikomi 

neoficialūs dialogai. 

Palaikant neoficialius dialogus su valstybėmis narėmis daugiausia dėmesio buvo skiriama Anglies 
dioksido surinkimo ir saugojimo direktyvai, Fluorintų šiltnamio efektą sukeliančių dujų reglamentui ir 
Reglamentui dėl jūrų transporto išmetamo anglies dioksido kiekio stebėsenos, ataskaitų teikimo ir 
tikrinimo. 

2018 m. Komisija aktyviai tęsė pažeidimo nagrinėjimo procedūras, pradėtas dėl to, kad kai kurios 
valstybės narės neįgyvendino Degalų kokybės direktyvos. Dauguma šių procedūrų buvo nutrauktos, o 
metų pabaigoje buvo likę tik penki nebaigti nagrinėti atvejai. 

2018 m. Europos Sąjungoje, siekiant nustatyti griežtas transporto sektoriaus priklausomybės nuo 

iškastinio kuro mažinimo ir jo modernizavimo taisykles, padaryta didelė pažanga. Gegužės mėn. 

Komisija pristatė pirmąjį pasiūlymą dėl teisėkūros procedūra priimamo akto dėl sunkiųjų transporto 

priemonių išmetamo anglies dioksido kiekio standartų. Be to, Europos Parlamentas ir Taryba patvirtino 

teisės aktą dėl sunkiųjų transporto priemonių išmetamo anglies dioksido kiekio duomenų stebėsenos ir 

teikimo, taip pat pasiekė politinį susitarimą dėl lengviesiems automobiliams ir furgonams po 2020 m. 

taikytinų išmetamo anglies dioksido (CO2) kiekio normų. Mažinant kelių transporto sektoriuje išmetamą 

CO2 kiekį bus labai svarbu visapusiškai ir veiksmingai įgyvendinti šias priemones, nes šiame sektoriuje 

vis dar išmetama apie penktadalį viso ES išmetamo CO2 kiekio. 

 

  

https://ec.europa.eu/clima/policies/strategies/2030_lt
https://ec.europa.eu/clima/policies/strategies/2030_lt
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-6543_lt.htm
https://ec.europa.eu/clima/policies/strategies/2020_lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32009L0031
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32009L0031
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2014.150.01.0195.01.LIT&toc=OJ:L:2014:150:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=OJ:JOL_2015_123_R_0007
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=OJ:JOL_2015_123_R_0007
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32015L0652
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52018PC0284R(01)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52018PC0284R(01)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32018R0956
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32018R0956
https://ec.europa.eu/clima/news/europe-accelerates-transition-clean-mobility-co-legislators-agree-strong-rules-modernisation_lt


 

13 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 

2018 m. metinė ataskaita 
 

4. Stipresnė ir teisingesnė vidaus rinka, turinti tvirtesnį pramonės pagrindą 

ES bendroji rinka tebėra didžiausia Europos gyventojų ir įmonių vertybė. Joje įmonėms suteikiama 

labai didelių galimybių, o vartotojams užtikrinamas didesnis pasirinkimas ir mažesnės kainos. Joje 

asmenims sudaromos sąlygos keliauti, gyventi, dirbti ir studijuoti ten, kur tik jie pageidauja. Vis dėlto 

neįmanoma naudotis šiais privalumais, jeigu netaikomos ar neįgyvendinamos bendrosios rinkos 

taisyklės arba jeigu kyla kitokių kliūčių, trukdančių naudotis šiais privalumais. 

Neiškreiptos konkurencijos užtikrinimas 

Kai konkurencija neiškraipoma, vidaus rinka yra stipresnė. 

 

2018 m. Komisija tikrino, ar visos 

valstybės narės baigė įgyvendinti 

Direktyvą dėl ieškinių dėl žalos, patirtos 

dėl antimonopolinių taisyklių pažeidimo, 

atlyginimo, ir užbaigė likusias 18 

pažeidimo nagrinėjimo procedūrų. 

Komisija taip pat patvirtino galutines žalos 

atlyginimo priemones, kurias Graikija 

pateikė dėl atvejo, kai Graikijos elektros 

energijos rinkos senbuvei buvo suteiktos 

išimtinės teisės naudoti lignitą, taip 

pažeidžiant ES konkurencijos taisykles. 

Siekiant užtikrinti, kad Komisijos taikomas valstybės pagalbos kontrolės režimas būtų patikimas, 

būtina nuosekliai pradėti pažeidimo nagrinėjimo procedūras, kad būtų laikomasi Komisijos sprendimų 

dėl valstybės pagalbos. 

Komisija antrą kartą Teismui apskundė Italiją, nes Italijos valdžios institucijos nesilaikė ankstesnio 
Teismo sprendimo. Šiuo sprendimu Teismas patvirtino, kad Italija Sardinijos viešbučių sektoriui 
neteisėtai suteikė valstybės pagalbą. Komisija nurodė Italijai susigrąžinti neteisėtą pagalbą, kuri siekia 
beveik 15 mln. EUR. Šiandien vis dar nesusigrąžinta beveik 13 mln. EUR.  

 

Byloje prieš Graikiją, iškeltoje dėl to, kad ji neįgyvendino 2008 m. Komisijos sprendimo, kuriuo 
reikalaujama susigrąžinti valstybės pagalbą, neteisėtai suteiktą įmonei „Hellenic Shipyards“, 
Teisingumo Teismas skyrė finansines sankcijas. 

 

  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2014.349.01.0001.01.LIT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2014.349.01.0001.01.LIT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2014.349.01.0001.01.LIT
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-1444_en.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-15-4872_EN.htm
http://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?language=lt&num=C-93/17&td=ALL


 

14 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 

2018 m. metinė ataskaita 
 

Laisvo darbuotojų judėjimo užtikrinimas 

Europos Sąjungoje žmonės gali 

pasinaudoti galimybe dirbti 

kitose valstybėse narėse tik 

jeigu tinkamai apsaugomos ne 

gyvenamojoje valstybėje narėje 

dirbančių darbuotojų teisės. 

Darbuotojų judumui gali trukdyti 

su darbo santykiais susijusios 

papildomos pensijų sistemos. 

Šalinti šias kliūtis siekiama ES 

taisyklėmis dėl teisių į 

papildomą pensiją įgijimo ir 

išsaugojimo gerinimo. 

2018 m. Komisija ėmėsi teisinių veiksmų prieš 10 valstybių narių dėl to, kad jos į nacionalinės teisės 

aktus laiku neperkėlė ES taisyklių dėl darbuotojų judumo tarp valstybių narių didinimo. Iki 2018 m. 

pabaigos Komisija nutraukė prieš šešias valstybes nares (Čekiją, Graikiją, Ispaniją, Liuksemburgą, 

Nyderlandus ir Austriją) pradėtus veiksmus, nes jos savo teisės aktus suderino su ES taisyklėmis.  

Europos Sąjungoje nustatytos aiškios laisvo darbuotojų judėjimo, darbuotojų komandiravimo ir 

socialinės apsaugos sistemų koordinavimo taisyklės. Jei valstybės narės nesilaiko šių taisyklių, iškyla 

pavojus pasitikėjimui vidaus rinka ir jos teisingumui. Visų pirma, išreikštas susirūpinimas dėl to, kad 

gali būti išnaudojami mobilieji darbuotojai arba nepaisoma jų teisių. 

2018 m. Komisija, siekdama užtikrinti, kad būtų sąžiningai, paprastai ir veiksmingai įgyvendinamos ES 

darbo jėgos judumo taisyklės, pasiūlė įsteigti Europos darbo instituciją. Europos Parlamentas ir 

Taryba dėl šio pasiūlymo pasiekė preliminarų susitarimą.  

 

 

 

  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32014L0050
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32014L0050
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32014L0050
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-1624_lt.htm
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=en&catId=89&newsId=9301&furtherNews=yes


 

15 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 

2018 m. metinė ataskaita 
 

Laisvo prekių judėjimo užtikrinimas 

Kalbant apie automobilių pramonės 

sektorių, Komisija padarė išvadą, kad 

keletas valstybių narių nėra 

nustačiusios arba netaiko sankcijų, 

kad atgrasytų automobilių gamintojus 

nuo galimybių pažeidinėti teisės aktus 

dėl automobilių išmetamų teršalų. Ši 

išvada buvo padaryta po to, kai 

2015 m. paaiškėjo, kad įmonių grupė 

„Volkswagen Group“ naudojosi 

programine įranga, kad apeitų tam 

tikrų išmetamų oro teršalų standartus.  

2018 m. Komisija ėmėsi tolesnių veiksmų per pažeidimo nagrinėjimo procedūras, pradėtas prieš 
Vokietiją, Italiją, Jungtinę Karalystę ir Liuksemburgą, nes šios šalys nevykdė įpareigojimų, nustatytų 
ES transporto priemonės tipo patvirtinimo teisės aktuose. 

Komisija taip pat užtikrina, kad valstybės narės nenustatytų kiekybinių prekybos Europos Sąjungoje 

apribojimų. 2018 m. Komisija ėmėsi veiksmų dėl automobilių registracijos ir vaistų. 

Prancūzijoje kartais būdavo sudėtinga užregistruoti naudotas transporto priemones, kurios anksčiau 
buvo registruotos kitose valstybėse narėse. Komisijai ėmusis veiksmų, Prancūzija 2018 m. pakeitė 
savo teisės aktus, kad būtų galima internetu užregistruoti importuotas naudotas transporto priemones. 

Komisija ėmėsi veiksmų prieš Latviją dėl to, kad šioje šalyje neleidžiama registruoti transporto 
priemonių, kurių vairas yra dešinėje pusėje. 

Vadinamoji lygiagreti prekyba suteikia galimybę didmenininkams pirkti vaistus vienoje valstybėje 

narėje (paprastai toje, kurioje vaistų kainos taip pat mažesnės) ir juos parduoti kitose valstybėse 

narėse (kuriose jų kainos didesnės). Lygiagreti prekyba vaistais yra teisėta vidaus rinkoje vykdoma 

ekonominė veikla. Lygiagretus importas gali būti naudingas pacientams ir viešosioms sveikatos 

priežiūros sistemoms, jeigu dėl jo sumažėja kainos ir kompensavimo išlaidos. Kartu tam tikrose 

valstybėse narėse kyla susirūpinimas dėl to, kad dėl lygiagretaus eksporto pacientai gali pritrūkti 

vaistų, todėl iškils pavojus jų sveikatai ir netgi gyvybei. Todėl valstybėms narėms leidžiama riboti 

lygiagrečią prekybą vaistais, jeigu dėl jos iškyla pavojus žmonių sveikatos ir gyvybės apsaugai, taip 

pat pramoninės ir komercinės nuosavybės apsaugai. 

2018 m. Europos Komisija užbaigė prieš Lenkiją, Rumuniją ir Slovakiją pradėtas pažeidimų ir skundų 
nagrinėjimo procedūras dėl lygiagrečios prekybos žmonėms skirtais vaistais. Komisija nusprendė, kad 
reikia ieškoti kitų būdų, kaip spręsti valstybėms narėms šioje srityje susirūpinimą keliančius klausimus. 
Komisija laikėsi nuomonės, kad, siekiant šio tikslo, reikėtų greitai pradėti struktūrinį dialogą. Komisija 
tebėra įsipareigojusi padėti valstybėms narėms užtikrinti, kad piliečiai galėtų laiku pasinaudoti 
įperkamomis ir kokybiškomis prevencinės ir gydomosios sveikatos priežiūros paslaugomis. Norėdama 
tai padaryti, ji nusprendė surinkti daugiau informacijos, kad Komisijos Vaistų darbo grupėje su 
valstybėmis narėmis būtų galima aptarti eksporto apribojimus. 

  

http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-3450_lt.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3446_lt.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-3459_en.htm


 

16 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 

2018 m. metinė ataskaita 
 

Įsisteigimo laisvės užtikrinimas 

 

 

Įsisteigimo ir paslaugų teikimo laisvės srityje 
Komisija 2018 m. ėmėsi veiksmų prieš visas 
valstybes nares (išskyrus Lietuvą) dėl to, kad jos 
nacionalinės teisės aktų nesuderino su 
Profesinių kvalifikacijų direktyva. Keletas 
nacionalinių taisyklių neatitinka šios direktyvos 
nuostatų. Jos susijusios su tokiais klausimais 
kaip Europos profesinės kortelės įdiegimas, 
įspėjimo mechanizmas, galimybė iš dalies 
užsiimti profesine veikla, kalbos mokėjimo 
reikalavimų proporcingumas, pagalbos centrų 
steigimas ir įsipareigojimai, susiję su ataskaitų 
teikimu ir pranešimu. 

 

Geresnis gyventojų ir įmonių informavimas ir pagalba jiems 

2018 m., minint 25-ąsias bendrosios rinkos 
metines, Komisija daugiausia dėmesio skyrė 
pastangoms užtikrinti, kad bendrosios rinkos 
taisyklės duotų konkrečių rezultatų. Komisija 
labiau stengėsi informuoti piliečius ir įmones 
apie jų teises ir pareigas pasitelkdama 
portalą „Jūsų Europa“, kuris yra būsimų 
bendrųjų skaitmeninių vartų pagrindas. 
Asmenys ir įmonės gali naudotis daugybe 
bendrosios rinkos privalumų tik jeigu 
praktiškai taikomos bendrai sutartos 
taisyklės. Vadovaudamosi šiuo politiniu 
prioritetu ir imdamosi veiksmų, kuriais 
siekiama įgyvendinti SOLVIT veiksmų planą, 
valstybės narės naudojasi tinklo SOLVIT ir 
tarnybos „Jūsų Europos patarėjas“ 
teikiamais duomenimis, kad pašalintų 
besikartojančius ES teisės pažeidimus. 
Tarnybos „Jūsų Europos patarėjas“ 
duomenų bazėje sukaupta daugiau kaip 

265 000 tikroviškų atvejų pavyzdžių, kuriais remiantis galima susidaryti išsamų vaizdą apie tai, kaip 
piliečiai ir įmonės gali pasinaudoti bendrosios rinkos teikiama nauda. 

2018 m. buvo aktyviai naudojamasi Verslo registrų sąveikos sistema, kurioje, pasitelkiant bendrą 
Europos e. teisingumo portalą, galima lengviau surasti informaciją apie įmonę ES. Informacijos apie 
įmones paieška atlikta daugiau kaip 372 000 kartų, taip pat pateikta daugiau kaip 241 000 prašymų 
pateikti įmonių duomenis.  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32005L0036
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-1086_en.htm
https://e-justice.europa.eu/content_find_a_company-489-lt.do


 

17 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 

2018 m. metinė ataskaita 
 

Kapitalo rinkų sąjungos, finansinių paslaugų taisyklių ir laisvo kapitalo judėjimo užtikrinimas 

Norint didinti finansų sektoriaus 

atsparumą ir stabilumą, taip pat gerinti 

investuotojų apsaugą, turi būti tinkamai 

įgyvendinamos po finansų krizės 

priimtos direktyvos. Įgyvendinti kai 

kurias iš šių direktyvų taip pat svarbu 

norint sukurti kapitalo rinkų sąjungą. Ja 

siekiama suteikti daugiau galimybių 

gauti finansavimą, visų pirma 

novatoriškoms bendrovėms, 

startuoliams arba mažosioms ir 

vidutinėms įmonėms. Be to, kapitalo 

rinkų sąjunga padeda padaryti kapitalo 

rinkas patrauklesnes 

neprofesionaliesiems ir instituciniams 

investuotojams, taip pat supaprastinti tarpvalstybinį investavimą. 

2018 m. Komisija pradėjo pažeidimo nagrinėjimo procedūras dėl to, kad kai kurios valstybės narės 
laiku neperkėlė Draudimo produktų platinimo direktyvos ir Mokėjimo paslaugų direktyvos į 
nacionalinės teisės aktus. 

Komisija taip pat tęsė pažeidimo nagrinėjimo procedūras, pradėtas prieš Ispaniją ir Slovėniją, nes jos 
laiku neįgyvendino Apskaitos ir Audito direktyvų ir Mokėjimo sąskaitų direktyvos. 

Finansinių priemonių rinkų direktyva siekiama gerinti investuotojų apsaugą, stiprinti bendrąją rinką ir 

visos Europos ekonominės erdvės rinkose sudaryti skaidrias, tinkamai prižiūrimas, konkurencingas ir 

stabilias prekybos sąlygas. 

Komisija tęsė pažeidimo nagrinėjimo procedūrą, pradėtą prieš Slovėniją dėl to, kad ji laiku neperkėlė 
Finansinių priemonių rinkų direktyvos į nacionalinės teisės aktus. 

ES taisyklėmis užtikrinama, kad investuotojai priimtų informacija grindžiamus sprendimus ir būtų 

įsitikinę, kad nesėkmės atveju jie bus tinkamai apsaugomi ir turės teisę gauti kompensaciją. 

Komisija pradėjo pažeidimo nagrinėjimo procedūrą prieš Kiprą dėl kompensacijos išmokėjimo 
atidėjimo neribotam laikui, nes taip pažeidžiama Investuotojų kompensavimo sistemų direktyva. 

Laisvo kapitalo judėjimo srityje Komisija anksčiau prieš penkias valstybes nares pradėjo pažeidimo 

nagrinėjimo procedūras dėl į ES vidaus dvišales investicijų sutartis įtrauktų sistemų, kuriomis 

naudodamiesi ES investuotojai arbitražo teismuose gali teikti ieškinius prieš valstybes nares. 

2018 m. Teisingumo Teismas byloje Achmea nusprendė, kad tokia arbitražo sistema nesuderinama 
su ES teise. Komisija atidžiai stebi, kaip valstybės narės įgyvendina šį Teismo sprendimą. 

 
  

https://ec.europa.eu/info/publications/insurance-distribution-directive-transposition-status_en
https://ec.europa.eu/info/publications/payment-services-directive-transposition-status_en
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-3453_en.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-3497_EN.htm
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32014L0056
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/lt/TXT/?uri=CELEX:32014L0092
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-4530_EN.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:31997L0009&from=LT
http://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?oqp=&for=&mat=or&jge=&td=;ALL&jur=C,T,F&num=C-284%2F16&page=1&dates=&pcs=Oor&lg=&pro=&nat=or&cit=none%2CC%2CCJ%2CR%2C2008E%2C%2C%2C%2C%2C%2C%2C%2C%2C%2Ctrue%2Cfalse%25


 

18 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 

2018 m. metinė ataskaita 
 

Apmokestinimo ir muitinės veiklos taisyklių laikymosi užtikrinimas 

Įgyvendinant Komisijos muitinės veiklos taisyklių 

laikymosi užtikrinimo strategiją daugiausia buvo 

siekiama užtikrinti, kad valstybės narės tinkamai ir 

vienodai taikytų Sąjungos muitinės kodeksą, taip pat 

aptikti muitams lygiaverčio poveikio mokesčius, netgi 

ES viduje. 

Komisijai pradėjus tyrimą, Belgijos valdžios 
institucijos pakeitė savo taisykles ir panaikino 
tiesioginio atstovavimo muitinėje apribojimus, kurie 
neatitiko Sąjungos muitinės kodekso. 

Siekdama patikrinti valstybėse narėse taikomus 

pašto mokesčius, Komisija atliko tyrimą. Tokie mokesčiai gali būti nesuderinami su ES muitų teise, 

visų pirma su taisyklėmis dėl atstovavimo muitinėje ir draudimu nustatyti mokesčius už muitinės 

formalumus. 

Netiesioginio apmokestinimo srityje Komisija, stengdamasi užtikrinti vykdymą, pirmiausia stengėsi 

nagrinėti pažeidimus, dėl kurių iškraipoma konkurencija vidaus rinkoje arba kurie prieštarauja 

sąžiningo apmokestinimo principui. 

„Rojaus dokumentuose“ atskleidus informaciją apie plačiai paplitusią mokesčių slėpimo praktiką jachtų 
ir orlaivių sektoriuose, Komisija ėmėsi teisinių veiksmų prieš Graikiją, Italiją, Kiprą, Maltą ir Jungtinę 
Karalystę. Šios valstybės narės buvo nustačiusios pramoginių jachtų ir orlaivių pramonės sektoriams 
palankias mokesčių priemones, kurios prieštarauja ES teisei. 

 

Pagal PVM direktyvą ūkininkams, kurie, taikydami įprastas PVM taisykles, gali patirti administracinių 
sunkumų, leidžiama taikyti specialią PVM schemą. Komisija ėmėsi veiksmų prieš Vokietiją, kuri šią 
specialią schemą taikė visiems ūkininkams, įskaitant didelių ūkių, kuriems tokių sunkumų neturėtų kilti, 
savininkus. 

Vienas iš vidaus rinkos teikiamų privalumų yra tai, kad privatūs asmenys ir įmonės gali laisvai judėti, 

vykdyti veiklą ir investuoti už savo šalies ribų. Kadangi tiesioginio apmokestinimo tvarka nėra 

suderinta visoje ES, ši laisvė gali reikšti, kad kai kuriems mokesčių mokėtojams pavyksta išvengti 

mokesčių arba juos nuslėpti savo gyvenamojoje šalyje. Todėl ES mokesčių administratoriai susitarė 

glaudžiau bendradarbiauti, siekdami užtikrinti, kad mokesčiai būtų sumokami, taip pat kovoti su 

mokestiniu sukčiavimu ir mokesčių slėpimu. Šis bendradarbiavimas įtvirtintas Direktyvoje dėl 

administracinio bendradarbiavimo apmokestinimo srityje. Šia direktyva vis labiau globalizuotoje 

aplinkoje valstybėms narėms sudaromos sąlygos užtikrinti, kad visi jų mokesčių mokėtojai sąžiningai 

sumokėtų jiems tenkančią mokesčių dalį. Tai – pagrindinė skaidrumo užtikrinimo priemonė, skirta 

kovai su mokesčių slėpimo praktika, kurią atskleidė „LuxLeaks“ bylos, taip pat Panamos dokumentai ir 

„Rojaus dokumentai“. 

2018 m. Komisijos veiksmais vykdymo užtikrinimo srityje daugiausia buvo siekiama užtikrinti, kad 

valstybės narės įgyvendintų svarbius Direktyvos dėl administracinio bendradarbiavimo apmokestinimo 

srityje pakeitimus, susijusius su prieiga prie kovos su pinigų plovimu informacijos, automatiniais 

finansinių sąskaitų informacijos mokesčių klausimais mainais ir su administraciniu bendradarbiavimu 

apmokestinimo srityje. 

Europos Komisija tęsė pažeidimo nagrinėjimo procedūras, pradėtas prieš Airiją, Graikiją, Kiprą, 
Liuksemburgą ir Rumuniją dėl to, kad šios šalys laiku neįgyvendino su prieiga prie kovos su pinigų 
plovimu informacijos susijusių priemonių. Komisija taip pat ėmėsi veiksmų prieš Čekiją dėl to, kad ji 
tinkamai neįgyvendino ES taisyklių dėl automatinių finansinių sąskaitų informacijos mokesčių 

https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/union-customs-code_en
https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/union-customs-code_en
https://www.icij.org/investigations/paradise-papers/
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-1451_en.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-6265_en.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-1451_en.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-1451_en.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-6265_en.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-6265_en.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-1444_en.htm
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=celex:32011L0016
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=celex:32011L0016
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32016L2258
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32014L0107
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32014L0107
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lt/ALL/?uri=CELEX:32011L0016
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lt/ALL/?uri=CELEX:32011L0016
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3986_lt.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3986_lt.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32016L2258
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32016L2258
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3986_lt.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32014L0107


 

19 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 

2018 m. metinė ataskaita 
 

klausimais mainų. 

 

2018 m. Komisija užbaigė pažeidimo nagrinėjimo procedūras, pradėtas prieš Belgiją (dėl 
profesionaliems užsienio investiciniams fondams taikomo didesnio metinio mokesčio tarifo) ir prieš 
Portugaliją (dėl asmenims taikomo perkėlimo mokesčio), nes šios abi šalys suderino savo mokesčių 
taisykles su ES teisės aktų reikalavimais. 

Aukšto lygio vartotojų apsaugos užtikrinimas 

2018 m. balandžio mėn. Komisija, siekdama 

užtikrinti, kad visi Europos vartotojai galėtų 

visapusiškai naudotis jiems ES teisės aktais 

suteikiamomis teisėmis, pateikė pasiūlymą 

dėl priemonių rinkinio „Naujos galimybės 

vartotojams“. Pagal siūlomą priemonių rinkinį 

„Naujos galimybės vartotojams“ 

kompetentingi subjektai, pavyzdžiui, vartotojų 

organizacijos, galės nusiskundimų dėl 

neteisėtos komercinės praktikos turinčių 

vartotojų grupės vardu siekti gauti 

kompensaciją, pakeisti prekę arba ją 

pataisyti. 

 

Pavyzdžiui, jei susiklostytų į skandalą „Dieselgate“ panašus scenarijus, pagal siūlomą priemonių 
rinkinį „Naujos galimybės vartotojams“ nukentėjusieji nuo nesąžiningos komercinės praktikos, 
pavyzdžiui, nuo klaidinančios automobilių gamintojų reklamos, kuri neatitinka tipo patvirtinimo arba 
aplinkos teisės aktų, galėtų kolektyviai pasinaudoti teisių gynimo priemonėmis, pareikšdami 
atstovaujamąjį ieškinį. Šiuo metu pagal ES teisę dar nesuteikiama kolektyvinio teisių gynimo galimybė. 

Priemonių rinkinys „Naujos galimybės vartotojams“ padės stiprinti vartotojų teises internete, kovoti su 

dvejopa vartojimo prekių kokybe ir gerinti verslo sąlygas 

2018 m. Komisija taip pat stebėjo, kaip valstybės narės į nacionalinės teisės aktus perkelia Susijusių 

kelionės paslaugų rinkinių direktyvą. 

Komisija prieš 14 valstybių narių, kurios nevykdė šia direktyva prisiimtų įsipareigojimų, pradėjo 
pažeidimo nagrinėjimo procedūras. 

2018 m. Komisija taip pat ėmėsi priemonių, kad būtų geriau taikomi ES teisės aktai dėl vartotojų 

alternatyvaus ir elektroninio ginčų sprendimo. Be kita ko, buvo patobulinta Europos elektroninio ginčų 

sprendimo platforma. Komisija surengė pirmąjį Europos alternatyvus ginčų sprendimo bendruomenės 

susitikimą, kuriame dalyvavo daugiau kaip 350 dalyvių. Ji taip pat kartu su nacionalinėmis vartotojų 

apsaugos institucijomis surengė praktinius seminarus, kad būtų pasirengta taikyti naująjį Reglamentą 

dėl bendradarbiavimo vartotojų apsaugos srityje (jis bus pradėtas taikyti 2020 m.). 

  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32014L0107
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3986_lt.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-2821_en.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-2821_en.htm
https://ec.europa.eu/info/law/law-topic/consumers/unfair-commercial-practices-law/unfair-commercial-practices-directive_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32015L2302
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32015L2302
https://ec.europa.eu/consumers/odr/main/index.cfm?event=main.home2.show&lng=LT
https://ec.europa.eu/consumers/odr/main/index.cfm?event=main.home2.show&lng=LT
https://ec.europa.eu/info/live-work-travel-eu/consumers/resolve-your-consumer-complaint/alternative-dispute-resolution-consumers_en
https://ec.europa.eu/info/law/law-topic/consumers/consumer-protection-cooperation-regulation_en
https://ec.europa.eu/info/law/law-topic/consumers/consumer-protection-cooperation-regulation_en


 

20 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 

2018 m. metinė ataskaita 
 

Aukšto lygio visuomenės sveikatos apsaugos užtikrinimas 

2018 m. Komisija toliau stebėjo, kaip valstybės 

narės į nacionalinę teisę perkelia Tabako 

gaminių direktyvos nuostatas. Šia direktyva 

siekiama mažinti tabako vartojimą, visų pirma 

skatinant jaunimą nepradėti rūkyti ir užtikrinant, 

kad visuomenė visapusiškai suvoktų žalingą 

tabako poveikį.  

Tabako vartojimui sumažėjus tik 2 proc., ES 

kasmet būtų sutaupoma apie 506 mln. EUR 

sveikatos priežiūrai skiriamų lėšų. 

2018 m. Komisija užbaigė prieš Bulgariją, Prancūziją, Latviją, Vengriją ir Suomiją pradėtas pažeidimo 
nagrinėjimo procedūras, nes jos ėmėsi priemonių, kad perkeltų Tabako gaminių direktyvą į nacionalinę 
teisę. 

2018 m. pacientų teisė gauti saugias ir aukštos kokybės sveikatos priežiūros paslaugas kitose ES 

šalyse ir toliau buvo vienas iš Komisijos prioritetų. Komisija atidžiai stebėjo, kaip įgyvendinama 

Tarpvalstybinių sveikatos priežiūros paslaugų direktyva. 

2017 m. buvo pateikta Europos piliečių iniciatyva, kuria raginama uždrausti glifosatą. Iš to matyti, kad 

visuomenė aktyviai domisi saugiu ir tvariu pesticidų naudojimu. Komisija laikosi nuomonės, kad tai yra 

vienas iš svarbių visuomenės sveikatos ir aplinkosaugos klausimų. 2018 m. Komisija, siekdama 

patikrinti, kaip valstybės narės naudoja pesticidus, atliko keletą audito patikrinimų. Vėliau 2019 m. 

Komisija pateiks Europos Parlamentui ir Tarybai Direktyvos dėl tausiojo pesticidų naudojimo 

įgyvendinimo pažangos ataskaitą. 

  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=OJ:JOL_2014_127_R_0001
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=OJ:JOL_2014_127_R_0001
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=celex:32011L0024
http://ec.europa.eu/citizens-initiative/public/initiatives/successful/details/2017/000002?lg=lt
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:309:0071:0086:LT:PDF


 

21 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 

2018 m. metinė ataskaita 
 

Judumo ir transporto taisyklių laikymosi užtikrinimas 

2018 m. Komisija, stengdamasi 

užtikrinti vykdymą, daugiausia dėmesio 

skyrė trims sritims: transporto saugai, 

skaitmeninimui plėtojant intelektines 

transporto sistemas ir transporto 

bendrosios rinkos sukūrimui. 

Sauga tebėra pagrindinis bet kokios 

transporto sistemos uždavinys. 

Visuomenei labai svarbu, kad būtų 

sukurta saugaus transporto aplinka. 

Vienas iš Komisijos uždavinių yra 

patenkinti šiuos lūkesčius užtikrinant, 

kad visoje ES visų rūšių transportui 

būtų taikomi pakankami saugos 

standartai. Šie saugos standartai padeda gerokai sumažinti eismo įvykių skaičių. 

Geležinkelių transporto srityje pagal ES taisykles reikalaujama, kad valstybės narės įsteigtų 

nepriklausomą saugos instituciją ir nepriklausomą avarijų ir riktų tyrimo įstaigą. Be to, valstybės narės 

turi nustatyti bendrus geležinkelių saugos principus. 

Komisija paprašė Vokietijos ir Bulgarijos iki galo įgyvendinti ES geležinkelių saugos teisės aktus. 
Vokietija neužtikrino, kad jos regioniniams transporto tinklams būtų taikomi ES taisyklėse nustatyti 
saugos reikalavimai. Bulgarijos teisės aktais vis dar neužtikrinama, kad rimtų geležinkelio avarijų ir 
riktų tyrimus atliktų nepriklausoma tyrimo įstaiga. 

Jūrų sektoriuje ES taisyklėmis siekiama užtikrinti, kad visoje ES būtų laikomasi jūrininkų rengimo 

standartų ir kad jie atitiktų standartus, dėl kurių jau susitarta tarptautiniu lygmeniu. 

Komisija primygtinai paragino Ispaniją, Maltą ir Latviją laikytis ES taisyklių dėl minimalaus jūrininkų 
rengimo. Latvijoje, vykdant pakrančių reisus, nebuvo taikomi atitinkami tarptautiniai standartai, o 
Ispanijoje nustatyta keletas trūkumų, susijusių su jūrininkų sertifikavimu ir jūrų programų rengimu. 
Maltoje vienoje iš jos patvirtintų jūrininkų rengimo ir švietimo įstaigų įdiegta kokybės valdymo sistema 
neapėmė visų šioje įstaigoje organizuojamų jūrininkų rengimo kursų. 

Oro transporto sektoriuje Komisija užtikrino, kad valstybės narės tinkamai įgyvendintų ES taisykles 

dėl aviacijos standartų. 

Komisija paragino Vengriją aktyviau stebėti, kaip vykdomi skrydžiai. Ji taip pat ėmėsi veiksmų prieš 

Airiją dėl to, kad ši neįvykdė kai kurių europinių reikalavimų dėl pranešimų, visų pirma teikiamų 

aviacijos specialistų, apie civilinės aviacijos įvykius, jų analizės ir su šiais įvykiais susijusių tolesnių 

veiksmų. 

Komisijai atlikus Graikijos civilinės aviacijos administracijos patikrinimą paaiškėjo, kad nevykdoma 
reguliari subjektų, atsakingų už aviacijos saugos standartų laikymąsi Graikijoje, stebėsena. Komisija 
paprašė Graikijos vykdyti tinkamą stebėseną. 

 Per ateinančius kelerius metus transporto skaitmeninimo srityje turėtų būti padaryta pažanga, 

padėsianti didinti transporto saugumą, efektyvumą ir tvarumą. Laipsniškai plėtojamos intelektinės 

transporto sistemos. Vis dėlto išnaudoti tokių sistemų teikiamas galimybes galima tik jeigu jomis 

naudojamasi veiksmingai ir jeigu informacija apie keliones ir jų valdymas koordinuojami ES lygmeniu. 

 

Komisija pradėjo pažeidimo nagrinėjimo procedūras prieš devynias valstybes nares, kurios eismo 

http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3446_lt.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-6247_lt.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3446_lt.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-4486_lt.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3446_lt.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32008L0106
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32008L0106
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-4486_lt.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3446_lt.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-1444_en.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-4486_lt.htm


 

22 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 

2018 m. metinė ataskaita 
 

dalyviams neteikė nemokamos su eismo sauga susijusios būtinosios universalios eismo informacijos. 
Ji taip pat tęsė pažeidimo nagrinėjimo procedūras, pradėtas prieš septynias valstybes nares, kurios 
nevykdė įsipareigojimų visoje ES teikti tikralaikės eismo informacijos paslaugas. Galiausiai ji paragino 
šešias valstybes nares įgyvendinti taisykles dėl intelektinių transporto sistemų. 

Komisija taip pat tikrino, ar valstybės narės, naudodamosi Europos TACHOnet sistema, gali 

veiksmingai keistis informacija apie tachografo korteles. Tachografas – tai įrenginys, kuriuo 

registruojama vairavimo trukmė, pertraukos ir poilsio laikotarpiai, taip pat vairuotojo atliekamo kito 

darbo laikotarpiai. 

Komisija paprašė 10 valstybių narių laikytis ES taisyklių dėl nacionalinių elektroninių tachografo 
kortelių registrų sujungimo. 

Sukurti visapusiškai veikiančią transporto vidaus rinką galima tik tuomet, jeigu nekyla nepagrįstų 

kliūčių teikti transporto paslaugas. Kelių transporto sektoriuje vežėjų rinka yra labai svarbi krovinių 

vežimui Europos Sąjungoje, ji taip pat yra svarbus mažųjų ir vidutinių įmonių sektorius. 

Teisingumo Teismas patvirtino, kad Ispanija diskriminuoja smulkiuosius vežėjus, nes jų neįsileidžia į 
kelių transporto rinką. Ispanija reikalavo, kad smulkieji vežėjai, norėdami įsigyti transporto licenciją, 
turėtų ne mažesnį kaip trijų transporto priemonių parką. Be to, Komisija ėmėsi veiksmų prieš Daniją 
dėl to, kad pagal jos sunkvežimių stovėjimo taisykles stovėjimo laikas ribojamas iki 25 valandų. Dėl šių 
taisyklių sunkvežimių vairuotojams sudėtinga laikytis poilsio laiko taisyklių. Kadangi šios taisyklės 
didžiausią įtaką daro užsienio vežėjams, jomis nepateisinamai netiesiogiai diskriminuojama dėl 
pilietybės. 

Norint baigti kurti vidaus rinką, būtina užtikrinti didesnę transporto sektoriaus integraciją. Geležinkeliai 

yra labai svarbi ES transporto sektoriaus dalis ir perėjimo prie tvaraus judumo veiksnys. 2018 m. 

Komisija pradėjo bendrą nacionalinių įstatymų atitikties ES teisinei priemonei, kuria sukuriama bendra 

Europos geležinkelių erdvė, vertinimą. 

 

 

 

 

 

 

  

http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-4486_lt.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32015R0962
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3986_lt.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32010L0040
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-4486_lt.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32016R0068
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32016R0068
http://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?oqp=&for=&mat=or&lgrec=fr&jge=&td=;ALL&jur=C,T,F&num=C-181%2F17&page=1&dates=&pcs=Oor&lg=&pro=&nat=or&cit=none%2CC%2CCJ%2CR%2C2008E%2C%2C%2C%2C%2C%2C%2C%2C%2C%2C
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-4486_lt.htm


 

23 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 

2018 m. metinė ataskaita 
 

5. Stipresnė ir teisingesnė ekonominė ir pinigų sąjunga 

Stipresnė ir teisingesnė ekonominė ir pinigų sąjunga yra viena pagrindinių Komisijos atsako į 

ekonomikos ir finansų krizę dalių. Šios politikos tikslas − stiprinti ES ekonomiką taip, kad būtų kuriama 

daugiau darbo vietų ir gerinamas žmonių gyvenimo lygis. 

Ekonominės ir pinigų sąjungos taisyklių laikymosi užtikrinimas 

 

Ekonominė ir pinigų sąjunga yra ES integracijos proceso 

pagrindas. Ekonominės ir pinigų sąjungos sukūrimas yra 

ne savaiminis tikslas, o priemonė užtikrinti stabilumą ir 

didesnį, tvaresnį ir labiau integracinį ekonomikos augimą 

euro zonoje ir visoje ES. 

 

2018 m. Komisija ir toliau itin daug dėmesio skyrė Direktyvos dėl reikalavimų valstybių narių biudžeto 

sistemoms įgyvendinimui.. 

Be to, euro gali būti stipri ir patikima valiuta visuomenės ir įmonių akyse tik jeigu jis bus tinkamai 

apsaugomas nuo padirbinėjimo. 

2018 m. Komisija toliau ėmėsi teisinių veiksmų prieš Airiją, Belgiją, Bulgariją, Graikiją, Kroatiją, 

Liuksemburgą, Maltą, Slovakiją ir Slovėniją dėl to, kad jos neįgyvendino ES taisyklių dėl euro ir kitų 

valiutų apsaugos nuo padirbinėjimo baudžiamosios teisės priemonėmis. 

https://www.bing.com/search?q=directive+on+requirements+for+budgetary+frameworks+of+the+member+states.&form=EDGEAR&qs=PF&cvid=fb782a0890044ab9b8405030f2b9f39d&cc=LT&setlang=lt-LT
https://www.bing.com/search?q=directive+on+requirements+for+budgetary+frameworks+of+the+member+states.&form=EDGEAR&qs=PF&cvid=fb782a0890044ab9b8405030f2b9f39d&cc=LT&setlang=lt-LT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32014L0062
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32014L0062


 

24 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 

2018 m. metinė ataskaita 
 

Bankų sąjungos taisyklių laikymosi užtikrinimas 

Kalbant apie bankų sąjungą, 

Komisija toliau tikrino, kaip 

valstybės narės įgyvendina IV-ąją 

kapitalo reikalavimų direktyvą, 

Direktyvą dėl indėlių garantijų 

sistemų ir Bankų gaivinimo ir 

pertvarkymo direktyvą. Šiomis ES 

priemonėmis siekiama užtikrinti, 

kad bankai būtų stipresni ir geriau 

prižiūrimi, taip pat kad problemas 

būtų galima spręsti lengviau ir 

nenaudojant mokesčių mokėtojų 

pinigų. 

 

 

2018 m. liepos mėn. Komisija nusprendė apskųsti Ispaniją Europos Sąjungos Teisingumo Teismui dėl 
to, kad ji nepatvirtino nacionalinių priemonių, būtinų norint visapusiškai perkelti Kapitalo reikalavimų 
direktyvą į nacionalinę teisę. Kadangi Ispanijos valdžios institucijos ėmėsi veiksmų, siekdamos 
visapusiškai perkelti šią direktyvą į nacionalinę teisę, Komisija nusprendė sustabdyti šios šalies 
apskundimo Teismui procesą, kol bus priimti pakeitimų įstatymai.  

Komisija taip pat toliau tikrino, ar valstybės narės laikosi centrinių bankų nepriklausomumo ir 

savarankiško veikimo principų. 

2018 m. Komisija toliau vykdė teisinius veiksmus prieš Slovėniją dėl to, kad ji nepaisė Europos 
Centrinio Banko archyvų neliečiamumo principo. 

 

  

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1490092013635&uri=CELEX:32013L0036
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1490092013635&uri=CELEX:32013L0036
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1490092036225&uri=CELEX:32014L0049
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1490092036225&uri=CELEX:32014L0049
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1490092069549&uri=CELEX:32014L0059
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1490092069549&uri=CELEX:32014L0059
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-6260_en.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1412238389702&uri=CELEX:32013L0036
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1412238389702&uri=CELEX:32013L0036
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-4486_lt.htm


 

25 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 

2018 m. metinė ataskaita 
 

6. Tarpusavio pasitikėjimu grindžiama teisingumo ir pagrindinių teisių erdvė 

Teisingumo srityje Komisija užtikrina, kad būtų visapusiškai laikomasi teisinės valstybės principo ir 

Pagrindinių teisių chartijos. Ji taip pat užtikrina, kad būtų puoselėjamos konkrečios teisės, kaip antai 

laisvo judėjimo teisė, teisė į duomenų apsaugą, lyčių lygybę ir nediskriminavimą, nukentėjusiųjų teisės 

ir teisė į teisingą bylos nagrinėjimą baudžiamajame procese. Šioms temoms Komisijos darbotvarkėje 

skiriama daug dėmesio, nes jos daro tiesioginį poveikį žmonių gyvenimui. 

Per Europos semestro procesą Komisija toliau ragino valstybes nares didinti savo vykdymo 

užtikrinimo gebėjimų veiksmingumą. Tai, visų pirma, susiję su nacionalinių teisingumo sistemų 

nepriklausomumu, kokybe ir veiksmingumu. Siekdama šio tikslo, Komisija pateikė pasiūlymą dėl 

penkioms valstybėms narėms skirtų rekomendacijų; jas paskui priėmė Taryba. Pasitelkdama ES 

teisingumo rezultatų suvestinę, Komisija stebi nacionalinių teisingumo sistemų nepriklausomumą, 

kokybę ir veiksmingumą. 2018 m. gegužės mėn. Komisija taip pat pateikė pasiūlymą dėl Reglamento 

dėl Sąjungos biudžeto apsaugos esant visuotinių teisinės valstybės principo taikymo valstybėse 

narėse trūkumų. Teisinės valstybės principo laikymasis yra būtina patikimo finansų valdymo sąlyga. 

Teisinės valstybės principo ir pagrindinių teisių puoselėjimas 
2018 m. Komisija stengėsi 

skatinti laikytis teisinės valstybės 

principo ir jį puoselėti visoje ES. 

Visų pirma, Komisija, 

naudodamasi teisinės valstybės 

taisyklėmis, tęsė dialogą su 

Lenkijos valdžios institucijomis. 

Taikant šias priemones, 

Bendrųjų reikalų taryba su 

Lenkija surengė tris klausymus. 

 

 

 

Komisija apskundė Lenkiją Teisingumo Teismui, nes Lenkijos Aukščiausiojo Teismo įstatymu 
pažeidžiamas teismų nepriklausomumo principas. Komisija paprašė Teismo nustatyti laikinąsias 
apsaugos priemones, kol jis priims sprendimą šioje byloje. Teismas nustatė prašomas laikinąsias 
apsaugos priemones. 

2018 m. rugsėjo 12 d. Europos Parlamentas pagal Europos Sąjungos sutarties (ES sutarties) 7 

straipsnio 1 dalį prieš Vengriją pradėjo procedūrą dėl teisinės valstybės. Komisija pritaria Parlamento 

pranešime išreikštam susirūpinimui, visų pirma dėl pagrindinių teisių, korupcijos, elgesio su romais ir 

teisminių institucijų nepriklausomumo. Vadovaudamasi ES sutarties 7 straipsnio 1 dalyje nustatyta 

procedūra ir gavusi Tarybos prašymą, Komisija pateikė faktinę informaciją apie atitinkamą prieš 

Vengriją pradėtą pažeidimo nagrinėjimo procedūrą. 

Komisija prieš Vengriją pradėjo kitą pažeidimo nagrinėjimo procedūrą dėl jos teisės aktų, kuriais 
kriminalizuojama paramos teikiant prašymus suteikti prieglobstį ir leidimą gyventi veikla ir dar labiau 
apribojama teisė prašyti prieglobsčio. 

 

  

https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/economic-and-fiscal-policy-coordination/eu-economic-governance-monitoring-prevention-correction/european-semester_lt
https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/effective-justice/eu-justice-scoreboard_en
https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/effective-justice/eu-justice-scoreboard_en
https://ec.europa.eu/commission/sites/beta-political/files/protection-union-budget-rule-law-may2018_en.pdf
https://ec.europa.eu/commission/sites/beta-political/files/protection-union-budget-rule-law-may2018_en.pdf
https://ec.europa.eu/commission/sites/beta-political/files/protection-union-budget-rule-law-may2018_en.pdf
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-5830_lt.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-4522_en.htm


 

26 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 

2018 m. metinė ataskaita 
 

Duomenų apsaugos gerinimas 

2018 m. Komisija toliau padėjo valstybėms 

narėms ir suinteresuotiesiems subjektams 

taikyti naująsias nuo 2018 m. gegužės 

25 d. taikytinas Bendrojo duomenų 

apsaugos reglamento taisykles. Visoje ES 

tiesiogiai taikomas vienas bendras 

duomenų apsaugos taisyklių rinkinys – juo 

užtikrinamas laisvas duomenų judėjimas, 

didinamas asmenų pasitikėjimas ir 

saugumas, o įmonėms nustatomos 

vienodos taisyklės. Komisija surengė 

susitikimus su nacionalinėmis valdžios institucijomis, pramonės atstovais, specialistais ir Europos 

duomenų apsaugos valdyba. Ji taip pat pritaikė Vidaus rinkos informacinę sistemą (VRIS), kuria gali 

naudotis duomenų apsaugos institucijos, siekdamos tarpvalstybiniais atvejais padėti viena kitai ir 

koordinuoti sprendimų priėmimo procesą. 

Iki 2018 m. gegužės mėn. valstybės narės turėjo įgyvendinti Direktyvą dėl asmens duomenų tvarkymo 

nusikalstamų veikų prevencijos, tyrimo, atskleidimo ar baudžiamojo persekiojimo už jas arba bausmių 

vykdymo tikslais ir dėl laisvo tokių duomenų judėjimo. Remiantis šia direktyva, baudžiamosios veikos 

tyrimo arba teisėsaugos veiksmų metu nusikaltimų aukos, liudytojai ir įtariamieji turi būti tinkamai 

apsaugomi. Kartu naujosios nuostatos padės palengvinti tarpvalstybinį policijos ar prokurorų 

bendradarbiavimą kovojant su nusikalstamumu ir terorizmu. 

2018 m. liepos mėn. Komisija ėmėsi teisinių veiksmų prieš 19 valstybių narių dėl to, kad jos laiku 
neperkėlė šios direktyvos į nacionalinės teisės aktus. 

 
Kova su diskriminacija 

2018 m. birželio mėn. Komisija 

patvirtino Rekomendaciją dėl lygybės 

įstaigoms taikomų standartų. Joje 

valstybės narės raginamos didinti 

lygybės įstaigų nepriklausomumą ir 

veiksmingumą. Tai turėtų padėti šioms 

įstaigoms atlikti pagrindines savo 

užduotis – teikti nepriklausomą 

pagalbą nukentėjusiesiems nuo 

diskriminacijos, skatinti užtikrinti 

lygybę, atlikti nepriklausomus tyrimus 

ir teikti nepriklausomas ataskaitas ir 

rekomendacijas. 

 

Komisija atidžiai stebėjo, kaip taikoma Rasinės lygybės direktyva, kuri yra viena iš pagrindinių ES 

teisinių priemonių, skirtų kovai su diskriminacija dėl rasinės arba etninės kilmės. Komisija daugiausia 

dėmesio skyrė romų bendruomenės galimybėms gauti išsilavinimą ir apsirūpinti būstu. Siekdama šio 

tikslo, ji surengė faktų nustatymo misijas valstybėse narėse, taip pat susitikimus su suinteresuotaisiais 

subjektais ir atitinkamomis aukšto lygio ekspertų grupėmis (įskaitant pogrupį, kuriame daugiausia 

dėmesio skiriama duomenims apie lygybę). 

https://ec.europa.eu/info/law/law-topic/data-protection_lt
https://ec.europa.eu/info/law/law-topic/data-protection_lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2016.119.01.0089.01.LIT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2016.119.01.0089.01.LIT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2016.119.01.0089.01.LIT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2016.119.01.0089.01.LIT
https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/2_en_act_part1_v4.pdf
https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/2_en_act_part1_v4.pdf
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32000L0043


 

27 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 

2018 m. metinė ataskaita 
 

Saugumo srities taisyklių laikymosi užtikrinimas 

2018 m. taisyklių laikymosi užtikrinimo veikla buvo toliau vykdoma įgyvendinant Europos saugumo 

darbotvarkę ir kuriant saugumo sąjungą. Įgyvendinti ES taisykles šioje srityje yra labai svarbu siekiant 

visoje ES užtikrinti aukšto lygio saugumą. Reguliariai teikiamose pažangos, padarytos kuriant 

saugumo sąjungą, ataskaitose nurodomos nuolatinės pastangos užtikrinti visapusišką ir tinkamą šių 

taisyklių įgyvendinimą. 

Direktyva dėl Europos tyrimo orderio 

baudžiamosiose bylose ir Ketvirtoji kovos su 

pinigų plovimu direktyva yra labai svarbios 

veiksmingo bendradarbiavimo kovojant su 

tarpvalstybiniu nusikalstamumu ir terorizmu 

priemonės. Šios direktyvos padeda siekti 

saugumo darbotvarkės tikslų. 

 

 

 

2018 m. Komisija tęsė pažeidimo nagrinėjimo procedūras, pradėtas prieš valstybes nares, kurios į 

nacionalinės teisės aktus neperkėlė Ketvirtosios kovos su pinigų plovimu direktyvos. Dėl to ji 

apskundė Airiją ir Rumuniją Teisingumo Teismui. 

Europos tyrimo orderis padeda supaprastinti teisminių institucijų darbą tais atvejais, kai jos prašo 

pateikti kitoje ES šalyje esančius įrodymus. 

Komisija ėmėsi tolesnių veiksmų prieš Bulgariją, Ispaniją, Liuksemburgą ir Austriją pažeidimo 

nagrinėjimo procedūrose, pradėtose dėl to, kad šios šalys neįgyvendino ES taisyklių dėl Europos 

tyrimo orderio baudžiamosiose bylose. 

2018 m. Komisija stebėjo, kaip valstybės narės įgyvendina dvi pagrindines direktyvas, susijusias su 

saugumu ir kova su sunkiais nusikaltimais: Direktyvą dėl keleivio duomenų įrašo ir Direktyvą dėl kovos 

su terorizmu. 

Komisija pradėjo pažeidimo nagrinėjimo procedūras prieš 14 valstybių narių dėl to, kad jos laiku 

neperkėlė Direktyvos dėl keleivio duomenų įrašo į nacionalinę teisę. Ji taip pat pradėjo procedūras 

prieš 16 valstybių narių dėl to, kad jos laiku neperkėlė Direktyvos dėl kovos su terorizmu į nacionalinę 

teisę. 

  

https://ec.europa.eu/home-affairs/what-we-do/policies/european-agenda-security_en
https://ec.europa.eu/home-affairs/what-we-do/policies/european-agenda-security_en
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32014L0041
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32015L0849
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32015L0849
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-4486_lt.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32015L0849
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-4491_en.htm
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32014L0041
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-349_lt.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32014L0041
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32014L0041
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2016/681/oj
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32017L0541
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32017L0541
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2016/681/oj
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32017L0541


 

28 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 

2018 m. metinė ataskaita 
 

7. Nauja migracijos politika 

Komisijos migracijos politika siekiama, kad ES įgytų 

priemonių, kurios padėtų vidutinės trukmės ir 

ilguoju laikotarpiais geriau valdyti migraciją. Ji 

apima neteisėtos migracijos, sienų apsaugos, 

prieglobsčio ir teisėtos migracijos aspektus. 

2018 m. Komisija toliau stebėjo, kaip valstybės 

narės įgyvendina ES migracijos ir prieglobsčio 

teisės aktus, visų pirma Prieglobsčio procedūrų 

direktyvą, Priėmimo sąlygų direktyvą ir Grąžinimo 

direktyvą. Šiomis direktyvomis nustatomos prašymų 

suteikti prieglobstį nagrinėjimo taisyklės, 

prieglobsčio prašytojams ES užtikrinamas orumo nežeminantis gyvenimo lygis ir nustatomi bendri 

standartai ir procedūros, pagal kuriuos ES šalyse neteisėtai esantys trečiųjų šalių piliečiai gali būti 

išsiųsti iš jų teritorijos. 

Komisija apskundė Vengriją Teisingumo Teismui dėl šios šalies 2017 m. prieglobsčio ir grąžinimo 
teisės aktų. Komisija mano, kad Vengrijos teisės aktai neatitinka Prieglobsčio procedūrų direktyvos, 
Priėmimo sąlygų direktyvos, Grąžinimo direktyvos ir keleto ES pagrindinių teisių chartijos nuostatų. 
Komisija taip pat pradėjo pažeidimo nagrinėjimo procedūrą prieš Bulgariją dėl jos prieglobsčio teisės 
aktų suderinamumo su ES teise. 

Teisėtos migracijos srityje Komisijos prioritetas yra stiprinti ES gebėjimus pritraukti ir išlaikyti aukštos 

kvalifikacijos darbuotojus. Todėl svarbu užtikrinti, kad būtų visapusiškai ir tinkamai įgyvendinamos 

direktyvos dėl teisėtos migracijos. Jomis nustatomos bendros trečiųjų šalių piliečių priėmimo ir 

apsigyvenimo sąlygos. 

2018 m. Komisija pradėjo pažeidimo nagrinėjimo procedūras prieš 17 valstybių narių dėl to, kad jos 

laiku neįgyvendino Direktyvos dėl studentų ir tyrėjų. 

Komisija taip pat toliau tikrino, ar valstybės narės už leidimų gyventi išdavimą trečiųjų šalių piliečiams 

netaiko neproporcingai didelių mokesčių. 

Komisija pradėjo pažeidimo nagrinėjimo procedūrą prieš Nyderlandus dėl pernelyg didelių ir 

neproporcingų rinkliavų už leidimų gyventi išdavimą pagal ES teisėtos migracijos taisykles. 

 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/lt/ALL/?uri=celex:32013L0032
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/lt/ALL/?uri=celex:32013L0032
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32013L0033
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32008L0115
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32008L0115
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-4522_en.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lt/ALL/?uri=CELEX:32013L0032
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32013L0033
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1494407384308&uri=CELEX:32008L0115
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-6247_lt.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-4486_lt.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=OJ:JOL_2016_132_R_0002
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3446_lt.htm

	Pratarmė
	1. Naujas darbo vietų kūrimo, ekonomikos augimo ir investicijų postūmis
	2. Sujungta bendroji skaitmeninė rinka
	3. Atspari energetikos sąjunga ir perspektyvi kovos su klimato kaita politika
	4. Stipresnė ir teisingesnė vidaus rinka, turinti tvirtesnį pramonės pagrindą
	5. Stipresnė ir teisingesnė ekonominė ir pinigų sąjunga
	6. Tarpusavio pasitikėjimu grindžiama teisingumo ir pagrindinių teisių erdvė
	7. Nauja migracijos politika

